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30 krönikor

täll upp i en sexdokusåpa. 
Häll filmjölk i polarens hår. 
Fila naglarna med rätt pro-
dukt. Åk på draculajakt i 
Transsylvanien. Räkna följare 
i tusentals och cashen i miljo-

ner. Jämför med alla som har pluggat hårt, 
käkat knäckebröd och kört idioten på blö-
ta planer och i kalla idrottshallar i enlighet 
med 10.000 timmarsfilosofin. Några pro-
mille av alla killar når ett proffskontrakt 
och sportbilen. Många tjejer får nöja sig 
med att inte behöva ta dubbla pass inom 
äldreomsorgen för att få ihop ”proffstill-
varon”.

Youtube lanserades 2005. Folk börja-
de göra egna videos utifrån ”talang” och 
”förmåga”. Några gick ihop och bildade 
grupper. Smarta affärsmänniskor såg big 
business i att storskaligt organisera profi-
lerna i nätverk för att attrahera annonsö-
rer. Stjärnorna började tjäna stora pengar 
via sina kanaler och mötte fansen ”IRL” 
på turnéer. Nu pågår strukturella affä-
rer på mediemarknaden. E-sporten spelar 
framsynt på alla strängar genom att både 
knacka på dörren hos RF och dra kom-
mersiella växlar i den digitala världen.

Många tonårsföräldrar, likt underteck-
nad, ställer sig förfärat frågan om vilka 
som är ens barns förebilder på nätet. Jag 
fattar att det är någon slags modern reak-
tion på att The Beatles ansågs vara lång-

håriga av vuxengenerationen. Samtidigt 
håller jag politiskt korrekta tummar i hopp 
om att inte bara skämt och smink sätter 
tonårsagendan. Därför tycker jag det är 
intressant att inte fler elitklubbar och elit-
idrottare kör en djupare benchmark mot 
Youtubers.

Damelitklubbar i synnerhet borde hård-
studera Influencer Marketing för att jäm-
na ut marknadsmekanismerna. För skulle 
jag vara varumärkesansvarig, skulle jag 
troligen i många fall välja tjejer som varu-
märkesambassadörer. Motivet är enkelt. 
Herrelitspelare i de kommersiella spor-
terna är i regel mer endimensionella i sina 
personliga varumärken. Damelitspelare 
besitter ofta fler dimensioner i att vara mer 
utbildade, kommunikativa, sociala och öd-
mjuka utan att göra avkall på drivkraft och 
vinnarmentalitet. Kosse Asllani och Lin-
néa Claeson är två talande exempel.

Förebilder är ett kraftfullt marknadsfö-
ringsverktyg. Varumärkesambassadörer är 
gammalt som gatan, 
men spelreglerna nya 
som Zatan.

EFA, det europeiska fotboll-
förbundet, slopade 2014 sitt 
kontrollsystem för agenter. 
Sedan dess har organisationen 
bytt president. Den nye basen 

Aleksander Ceferin från Slovenien är för-
färad över utvecklingen de senaste åren. 

I UEFA:s marknadsundersökning Club 
Licensing Benchmarking Report nämns 
att en i tredjedel av 2.000 undersökta spe-
larövergångar under perioden 2014–17 
var agentens del större än 20 procent. 
Klubbyten mellan länder kostar mera än 
inhemska övergångar. Mest kostar det att 
lämna Afrika (genomsnitt 32 %) medan en 
övergång inom Europa ”snittar” på mått-
liga 12,6 %

Men ibland är det är det oklart vem 
som är agent och vem som är ”fixande” 
mellanhand. Det enda som är glasklart är 
att alla inblandade ska ha betalt. Alexan-
der Isaks övergång från AIK till Borus-
sia Dortmund för ett år sedan är en sådan 
affär. Utåt sett var det Vlado Lemic som 
drog i tåtarna. Men när papperen skicka-
des in till Svenska Fotbollförbundet för 
godkännande stod Dejan Mitrovic, en av 
Lemics samarbetspartners, som ansvarig. 
Ingenting blev mera begripligt när AIK:s 
sportchef Björn Wesström vägrade klar-
göra vilken roll Lemic spelat. ”Det får i 
fortsätta spekulera i”, blev svaret. Dort-
mund betalade ca 85 miljoner kronor för 

Isak. Av den summan ska 17–21 mkr gått 
till Lemic (20–25 %) plus att Mitrovic ska 
ha sitt. 

Lemic har tidigare kastats ut av både 
PSV Eindhoven och Ajax för att på egen 
hand ha försökt styra klubbarnas köp och 
försäljningar. Det är det som Ceferin rea-
gerat hårdast mot, förutom att han vill ha 
begränsningar för provisionernas storlek 
liksom kollektiva lönetak för klubbarna. 
Ceferin sade så här till Telegraph angåen-
de att flera toppklubbar anser sig ha ”ka-
pats” av agenter:

– De [agenterna] kommer till dem och 
säger ”ni ska betala mig 50 procent av 
övergångssumman, annars går spelaren 
någon annastans”. Eller ”ni vill köpa ho-
nom men ni ska också köpa den och den 
spelaren som ni kanske inte vill ha men ni 
kommer att betala provisionen och ta spe-
larna ändå”.

Ceferins företrädare Michel Platini för-
litade sig på att UEFA:s Financial Fair 
Play-regler var tillräckliga för att reglera 
marknaden. Men de sätts ur spel av klub-
bar som via sina ägare har tillgång till 
större medel än man själva omsätter (som 
Paris SG och Manchester City). Man kon-
struerar köp som lånetransaktioner. Det 
har fått ”gammalmodiga” storklubbar som 
Barcelona, Real Madrid, Juventus och 
Bayern München att reagera. Nya regler 
väntas inom kort.

ngen idrottsintresserad svensk kunde 
undgå att lägga märke till att junior-
VM i ishockey ägde rum i Buffalo, 
USA, förra månaden.

 Det var VIKTIGT hur det gick för 
småkronorna. ALLVAR präglade rappor-
teringen. De svenska matcherna direkt-
sändes, fastän några av dem spelades mitt 
i natten, svensk tid. Tidningarna hakade 
på med mängder av artiklar och kommen-
tarer.

 Kanske överreagerade vi här hemma? 
Vad jag vet är det endast en skribent som 
ifrågasatt detta och typiskt nog är det inte 
en sportjournalist. Alex Schulman, som är 
krönikör i Expressen, gav medierna skul-
den. De hade byggt upp förväntningarna 
och av kommersiella skäl gjort en höna av 
en fjäder.

 Mitt i upphetsningen är det lätt att 
glömma att hockey är en liten sport, glo-
balt sett. Inte ens amerikanerna verkade 
bry sig. De små arenorna gapade halv-
tomma ända fram till finalen. Juniortur-
neringar tas emot med en gäspning på de 
flesta håll.

 Kanske är det så enkelt att vi som bor i 
ett litet land är svältfödda på idrottsfram-
gångar och utnyttjar varje tillfälle då Sve-
rige kan hävda sig. Ytterst går det ut över 
aktörerna om inte förväntningarna infrias. 
När Kanada hade besegrat de svenska 
tonåringarna i Buffalo grät många av dem 

hejdlöst. Att de svarat för en bra turnering 
och mötte en övermäktig motståndare i fi-
nalen var ingen tröst.

 Lagkaptenen Lias Andersson var så 
upprörd att han kastade sin silvermedalj 
till en åskådare. Respektlöst tyckte de ka-
nadensiska spelarna och gamle landslag-
stränaren Leif Boork instämde. Bra gjort, 
ansåg Expressens hockeyexpert. Bedröv-
ligt, menar jag. Såg en liknande barnslig 
demonstration på OS för många år sedan. 
Då skulle Bengans Boys vinna handbolls-
turneringen men föll i finalen. När det var 
dags för prisutdelning uteblev spelarna 
och på prispallen representerades Sve-
rige av ett par utslitna gympadojor. På ett 
annat OS slängde en svensk brottare sin 
medalj på golvet för den hade fel kulör.

 Kanske är det dags att tona ner förvänt-
ningarna? Spekulationer innan matchstart 
är föga givande. Dessutom vore det inte 
fel om ledare och atleter tar nederlagen 
med större fattning och visar medtävlare, 
arrangörer, publik och 
tv-tittare den respekt 
de förtjänar.

et är inte ovanligt att en skidå-
kare tar i så att hon eller han 
får blodsmak. Men OS-debat-
ten om bloddoping ger en bit-
ter bismak.
Är alla svenskar verkligen så 

oskyldiga som de säger?
Uppdrag Granskning har en förmåga 

att tajma sina ”avslöjanden”. Inför OS pe-
kades en manlig och kvinnlig skidåkare 
under tiden 2001–2010, båda fortfarande 
aktiva, ut som potentiellt dopade.

Speciellt en åkare ska ha haft skyhöga 
HB-värden (Hemoglobin) i blodet följt av 
dramatiska förändringar neråt på skalan. 
Svagheten i materialet från FIS (Interna-
tionella Skidförbundet) är att det är gamla 
uppgifter och att vederbörande sannolikt 
redan utretts av Svenska Skidförbundet 
och avfärdats.

Anonymiteten gör att anklagelsen stän-
ker på andra. Skidfolket tiger som muren.

I tidningen Svensk Idrotts nummer 11 
från 1972 skrev Björn Ekblom för första 
gången om de rön gällande bloddopning 
han och kolleger på GIH uppnått. 

Hammarbys dåvarande allsvenske fot-
bollsspelare Johan Hult ingick i försöket 
där man tappade sig på blod för förvaring 
och senare studerade effekterna efter att 
det tappade blodet tillförts kroppen.

”Försökskaninerna” orkade betydligt 
mer i terrängspåret. Det handlade om sju, 
åtta procents resultatförbättring på en 
löpslinga om fem kilometer.

Överfört till skiathlontävlingen på 30 
km för herrar i OS i Sotji 2014 skulle sju 
procents prestationsförbättring ha inne-
burit nästan fem minuter i sluttid baserat 
på schweizaren Dario Colognas segerre-
sultat om 1.08,15. Silvermedaljören Mar-

cus Hellner och bronsmedaljören Martin 
Johnsrud Sundby var bara tiondelar efter 
i mål. 

En titt ner i resultatlistan vittnar om att 
den 45:e placerade Graeme Killick, Ka-
nada hade kunnat utmana prispallen om 
han hade varit bloddopad. En svindlande, 
hypotetisk förbättring.

Bloddoping är inget den enskilde kan 
fixa med på kammaren. Det är inte bara 
att ställa in det tappade blodet i kylskåpet. 
Det behövs medicinsk expertis – speciellt 
när det tappade blodet efter ett par veckor 
ska återföras kroppen.

Manipuleringar upp och ner är den 
stora varningsflaggen för kontrollsyste-
met. Det är i differenserna dopingflaggan 
bör resas. Det går därför inte att skylla på 
genetiska faktorer. Då skulle värdet alltid 
vara lika högt.

Att tillfrågade svenskar slår ifrån sig mot 
anklagelser har vi vant oss vid. Det är inte 
konstigt. Men att man så konsekvent vär-
jer sig från vidare utredningar skapar miss-
tänksamhet.

Det är just den ljusskyggheten som bäd-
dat för den organisatoriska doping som 
det ryska landslaget blivit avstängd för.

Den svenske cyklisten Nicklas Axelsson 
stängdes 2010 av på livstid för att ha an-
vänt EPO, ett hormon som hjälper krop-
pen att producera fler 
röda blodkroppar som 
transporterar syre och 
koldioxid i blodet.

Avslöjas hans efter-
följare i skidspåren?
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